BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC THỦY LỢI

Số:          /TL-VHTT
V/v tăng cường đề phòng ảnh hưởng

của hạn hán, xâm nhập mặn gia tăng ở
Đồng bằng sông Cửu Long

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh,

        thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long

Trong các ngày 24-30/12/2024 xâm nhập mặn đã gia tăng đột biến trên

các cửa sông Cửu Long, ở mức cao hơn cùng kỳ các năm 2015, 2023, tăng từ

15-22 km so với các ngày trước đó; nguyên nhân do ảnh hưởng của áp thấp trên

khu vực Nam Biển Đông kết hợp gió mùa Đông Bắc hoạt động mạnh xuống

phía Nam trùng vào kỳ triều cường đầu tháng 12 âm lịch.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia và

tính toán của các cơ quan khoa học thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, xâm nhập mặn vùng Đồng bằng sông Cửu Long mùa khô năm 2024-2025

ở mức cao hơn trung bình nhiều năm, nhưng không nghiêm trọng như mùa khô

năm 2019-2020; tuy nhiên, có nguy cơ tiếp tục xảy ra xâm nhập mặn gia tăng

đột biến như vừa qua.

Để đề phòng ảnh hưởng của xâm nhập mặn gia tăng trong thời gian tới,

Cục Thủy lợi đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành

phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc nội dung Văn bản của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn số 9725/BNN-TL ngày 19/12/2024 về việc tổ chức các

giải pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh,

phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn mùa khô năm 2024-2025.

2. Tăng cường theo dõi sát thông tin dự báo xâm nhập mặn của các cơ

quan chuyên ngành khí tượng, thủy văn và cơ quan thuộc Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn cung cấp (Viện Khoa học Thủy lợi miền Nam đang cung

cấp bản tin dự báo nguồn nước, xâm nhập mặn hằng tuần và khi có tình huống

đột xuất xảy ra).

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến thông tin về tình hình xâm

nhập mặn trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân, tổ chức liên

quan chủ động đề phòng ảnh hưởng của xâm nhập mặn đến sản xuất, dân sinh;

khuyến cáo người dân đo độ mặn trước khi lấy nước tưới.

2

4. Thường xuyên báo cáo tình hình ảnh hưởng của xâm nhập mặn, các đề

xuất, kiến nghị về Cục Thủy lợi để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông.

Địa chỉ liên lạc bộ phận thường trực phòng, chống hạn hán, thiếu nước,

xâm nhập mặn của Cục Thủy lợi:

Điện thoại: 0243.733.5711; Email: tuoitieu@mard.gov.vn.

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố khu

vực Đồng bằng sông Cửu Long khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BT Lê Minh Hoan (để b/c);

- TTr Nguyễn Hoàng Hiệp (để b/c);

- TTr Hoàng Trung (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Cục Trồng trọt;

- CCTL các tỉnh, TP vùng ĐBSCL;

- Công ty KTCTTL miền Nam;

- Viện QHTL MN;

- Viện KHTL VN (Viện KHTL MN);

- Lưu VT, VHTT (10b).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Khanh